vobis missus. petiit me librum vestrum, quem ego vobis cum gra-

tiarum actione remitto, nondum tamen adimpleto desiderio meo in le-

ctione eiusdem. preterea allocutus est me ex parte vestra dicens quod

ego procurarem bona agere et quod essem memor vestri in orationibus

meis; simulque scire volebatis quomodo contentarer. et primo quidem 15

de pia admonitione vestra quantum possum regratior vobis ; religiosam

vero petitionem vestram, quia me fateor debitorem, semper adimplere

studuerim. at super paterna ac tenerrima curiositate vestra, fateor, in-

teriora mea commota sunt, quia ex intimis benivolentie vestre visce-

ribus hanc prodire non dubito. sed eadem benivolentia patiatur incon- 20

cinnis rusticisque scriptis pie curiositati tam eloquentissimi viri satisfieri.

nostis, mi pater, quod omnis homo, cuiuscunque professionis extiterit,

tantum posse de suo profectu gaudere quantum effectus discipline sue

professionis assequitur. et cum constet disciplinam monastice profes-

sionis obedientia, castimonia pauperieque subsistere, quanto magis per 25

lesus gratiam huiusmodi professionis homo efFectus talium subsisten-

tium participatur, tanto magis interioris hominis gaudium non in se sed

in Domino augetur. sed cum in illo venerabili monasterio de Angelis

a iuventute mea, quantum Christi gratia concessit, obedientie castimo-

nieque effectus expertus fuerim, tamen cum omnia ibi communia sint 30

6-9. Cosi RALMC 19. L benevolentie

quatur

20. L benevolentia 24. L asse-
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nec quisquam proprium aliquid dicere audeat, ut alia taceam, nunquam
'"g^^JJ"^" Pi°**,f*"'

effectus paupertatis, in quibus Apostolus gloriabatur ('), videlicet in "«^^k''-

necessitate, in fame et siti, frigore et nuditate, illo in loco expertus sum.

et quia, ut ait quidam,

5 Pauper non est, cui rerum suppetit usus (2),

me vero assecutum per gratiam Salvatoris pretensum membrum mee Nei nuovoasiio
invece cgli soffre

professionis aliasque observantias singulares cognoscens, in necessitatibus g" effeui deipin-
^ 00» digenza e ne va

penuriaque rerum huius loci gaudendi contentandique materia michi ''''°-

adest. solum, ut verum vobis ad plenum aperiam, paulisper defraudant m» la sua gio-

conditi cra scema-

10 huiusmodi materiam gaudendi quietisque animi duo, videlicet penuria «» daduecrucci:
° ^ ^

la mancanza di li-

librorum, in quibus solitus sum magna cum aviditate pabulum mentis '"'>

exquirere; alterum vero; novit lesus quod absque assentatione loquor;

quia videbatur michi indignationem vestram incurrisse; quod ex eo iitimored'averin-
corso lo sdegno di

maxime deprehendi, quia multotiens requisitus prior de Angelis ab amicis Coiuccio, secondo-

chfe le asserzioni

ic nostris de quibusdam nobis necessariis ad divinum cultum, quibus locus ''^' p'''°''^ ."^^s''
> ^ ' ^ Angeli lo torza-

ille abundat, volens ea nobis denegare, ne videatur legem caritatis in-
'"^"° ^-

"^^"^>

fringere, auctoritatem vestre persone allegans, asserit vos ei consuluisse

ne nobiscum in aliquo communicent. nec reprehendo, si ita est, tale cosa che, quando
fosse stata vera,

consilium vestrum, quia non novi qua intentione id persuaseritis, cum avrebbe mostrato
^ ^ ^ nel Salutati minor

20 tamen michi contra dicta factaque sanctorum videatur expressum et ""'* cristiana.

maxime Salvatoris nostri; quem qui non sequitur, in tenebris ambulat(3);

qui a iudaica nequicia in multis offensus semper idem sua beneficia cu-

mulavit. hoc, mi pater, signum michi vestre indignationis fuit. sed si Ma se questo
sdegnoi meritato,

indignationem vestram, ut opinatus sum, mea persona promeruit, ob- non debbono sof

frire le conseguen-

2% secro ne fratres mei hic in magna paupertate, simphcitate unitateque zedeiiecoipedaiui
-' D r i •> 1 1 commesse, i suoi

degentes tale aliquod patiantur. quid enim reprehensibile in loci mu- '"„"°"°" '°'"p*-

tatione perpetrarint non video, cum sua conscientia asserant non levi-

tate animi vel ambitione vel largioris victus causa id egisse, sed sola

unitate ac in servitio Christi maiori pace perseverandi
;
quod experientia

i. RAL omettono aliquicl 10. R gaude L gaudii 22. R ab; ma il b fu espuntn.

L pero ab

(i) Cf. s. Paul. II Cor. II, 27. sis Graecismus, ed. Wrobel, Uratisla-

(2) fi questo un rifacimento del viae, mdccclxxxvii, cap. xii, v. 158,

verso ben noto del Graecismus : « Pau- p. 137.

« per, cui possessorum non suppetit (3) Cf. Psalm. LXXXI, 5 ; Eccli, II,

«usus»; cf. Eberhardi Bethunien- 14.
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che
a
raut.r di5ede daret. tionne hic sunt qui si voluissent ad ecclesiasticas dignitates ascen-

larooo ipinti dalU ^ o

pii^rgid/vttli""* ^^^^ ^^ ^^ pecunia et amicicia parentum suorum absque difficultate po-

tuissent? sed magis elegerunt pauperem vitam sub iugo obedientie du-

cere pro amore Christi quam divicias ambitionemque prelationis. sed

htidfnemlgHorei V^^^ ^" ^^'' f^niilia ? nonnc, ut miuus sapiens loquar, districtiorem re- 5

clusionem observat, quia in maiori solitudine consistit, utpote que raro

senza distrazioni ab advcntantibus visitatur; quod reclusis magna relevatio esse solet?
esterlori

ceterum, preter pomerium, quid in hoc loco curiositatis pascit oculos?

cum ibi, absque detractione dictum sit, sumptuosa edificia, picture pa-

rietum, libri cum litteris initialibus auro diversisque coloribus adornatis; lo

ed in stiito pici di- que omnia maximam iocunditatem spectantibus prebent faciuntque re-
niesso. ' t t 1

clusionem minus molestam. quid de ieiunio atque psalmodia regulari

detractum est ? utinam substineatis modicum quid insipientie mee ! imo,

ne transgressores inveniantur apud internum iudicem, hec apud se auxe-

Quaie maie a- ^m^j rosfo, mi pater : cum vetus lcx maledicto addicat sterilcm que uon ic
dunque essi cora- o » r ' i ^ j

di'f"°spu'nt"a"e"un P^ritC'), maguum est si centenaria illa mater hoc tempore filiam genuit,

vec°chy anVute- cum in nostro pene lapso Camaldulensium ordine a centum annis citra

rilito tronco ca- , . . , . . • i / \

maidoiese? quamplurima monastena destructa nec fere tna surrexermt?^*) nonne

Forse furon pre- hic cauonice habitant, videlicet cum licentia prioris ordinis ? si quid vero
cipitosi troppo nel

prendere siffatto reprehcnsibile in fratribus meis videtur, illud forte solum est quod hoc 20
partito ; raa di ci6

noa raancan loro cum maiori pace agere debuissent; sed novit scrutator cordium quod
scuse valevoli, r o ' i

quantum in eis fuit semper procurarunt cum omni pace id actitare. sed

indignatio quorundam hoc sufFerre non potuit; et de hoc certissimum

come frd Giovanni argumcntum cst frater lohannes, famosissimus predicator, cui non cre-
Dominici pu6 at-

" ' t '

inutUmeme ""^oi
^^^^ ^^^ abncgare pietatem(3). voluit ille ut hec filiasue matri subiecta 25

rUmic^rH^corcof csset, ut omnis indignatio fieret de medio sublata. consensimus. tra-

fratelli abbando- .. •.. ..
• •, ,• , . •

nati. ctavit cum matre; mvenit eam non consentientem; quo respectu, nescio;

sed videritis ex hoc fratres meos non odisse pacem.

Basti questo per Sufficiant hcc pro excusatione fratrum meorum, ut, si quid purgandum

frati. '
"°'

in eis apud vos fuerit, his fiat; vel potius Altissimus faciat, qui vos sua 50

15. L qua 17, L Camaldulensis 19. L qui 21. L qui 23. L sufficere

26. RAL omettono sublata 28. L videretis

(i) Cf. Exod.XXlU, 26; Deui.Yll, 14. Giov. Angelico de Fiesole, Paris, 1906,

(2) Per la profonda decadenza in p. 174.

cui sugli inizi del sec. xv era venuto (3) Si allude a fra Giovanni Domi-
rordine Camaldolese, ved. una bella nici, per cui ved. le note alPep. xxiv

pagina di H. Cochin, Le bienh. frd dellib. XIV, ia questo volume, p, 205.
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ffratia conservare dignetur, si habetis librum sancti Augustini De Lopregaaman-
o t3 O dargli il libro di

verbis Domini, rogo, mittite; et hoc erit ararumentum vestre beni- ""«lAgostino ne
' o ' ' o verbis Domttit, in

volentie erga nos. 1'^^^^.^"^°"°

XX (0.

^
PiETRO Paolo Vergerio allo stesso.

[Cod. Marc. cL XIV, 7, c. 31B (Ma); cod. del museo di Padova B P, 120}, i, c. 197,

ep. cxLi (Pa); Muratori, Rer. It. Script. XVI, 231 (Mu); [C. A, Combi,] Epist.

di P. P. Vergerio, n. xxix, pp. 40-44 (Co); cf. Epiit. lib. XIIII, ep, xi; IV, 78.]

EGO in utramque partem testimonium tuuni magnifacio, celeberrime primaverri'405.

vir, sive tu mihi laudes tribuis sive quid de me reprehendis, cui et giu^^zlo "che 'co-

^ ^ • ^ ^ rr • ^ ^ ^ -^ ..
• luccio reca sopra

etas et virtus et ofncmm magnam prestant auctontatem. neque enim a lui, vuoi bene-

, , . . • j 1 •
1

^°'° ^^oi severo,

scio, ut omittam cetera, quis hominum vivat uspiam qui de his rebus, egii i pronto ad
accoglierlo cou la

presertim quas tua epistola complexa est, aut certior sciat iudicare aut reverenza dovuta
all' uomo che tutti

gravior iudicium suum adferre, tum vero eam esse in me tuam bene- ''"p^''» •» do«rina,
" Ove si tratti di let-

ic volentiam certo teneo, ut neque damnare benemeritum velis neque im- l""' argomenti,
J ' T T I contemporanci

merentem laudibus vanis inflare. itaque vereor, ne forsitan laudes, ^"percie, avrebbe

quas initio epistole libello a me nuper edito tribuis, arrogantius fuerim drt^oppo^vedendo

..... . .... . , . l'opera propria fat-

existimaturus, nisi subdita protmus castigatio insolenter de se glonantem ta oggetto di tame
lodi, se i biasimi

refrenasset. ex quo evenit ut intelligerem nec facile posse quempiam, susseguenti non a-

vessero giovato a

20 ut queque res parva est, in singulis bene dicere ; et licere his qui errata •enderio piu mode-

castigaturi sunt, apud eorum auctores, magnificentius quam exigat me-

2-3. L benevolentie 8-9. Ma Responsio ad Epistolam Colutii pro defensione libri sui

Pa Collucii Epistolf respondet Mu P. P. V. lustinop. epistola VI sive Responsio ad Episto-

lam Colutii pro defensione libri sui De ingenuis moribus Co Coilucio Pierio de Salutatis

9. Pa Mu magnifico 10. Pa reca sive-tribuis ripetuto due volte. Co tribuas Pa sive

quod me repr. Mi^ quod de me Co quidem me 11. A/« victus Pa A/m prestat 12. quis]